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atvijas Nacionālā teātra jau-
nākais iestudējums – Matīsa 
Kažas veidotā izrāde Maigā 
vara – ir būtisks teātra noti-
kums, kas mērķtiecīgi uzbū-
vēts karstas šī laikmeta 
problēmas centrā. Amerikā-
ņu politologa Džozefa Naja 
radītais «maigās varas» kon-
cepts oficiālajā latviskajā de-

finīcijā ir formulēts kā «varas veids, kurā 
pārmaiņas varas objekta uzvedībā notiek 
varas subjekta kulturālās pievilcības, 
pausto vērtību vai ārpolitikas darbību 
dēļ». Vienkāršā valodā izsakoties – maigā 

vara spēj cilvēkus pārliecināt mainīt savu 
rīcību, neizmantojot spēku.

VA R A ,  N AU D A  U N  S L AVA

Jaunās dramaturģes Elzas Martas Ružas 
un režisora Matīsa Kažas sadarbībā tapu-
šās lugas centrā ir fiktīvs, bet nepārprota-
mi reālu prototipu virknē balstīts noti-
kums. 2023. gadā Londonā starptautisku 
teātra festivālu iecerēts atklāt ar krievu iz-
celsmes režisora izrādi. Režisors pametis 
Krieviju jau pirms padsmit gadiem, pazīs-
tams ar pseidonīmu Kristofers Mārlovs 
un festivāla vajadzībām iestudē «īstā» 
Kristofera Mārlova (par Nacionālā teātra 
izrādes autoru asprātīgajām rotaļām ar 
vairākiem Mārloviem mazliet vēlāk) lugu 
Tamerlans. Pret to skaļi iebilst Londonas 
ukraiņu kopiena, un visiem iesaistītajiem 
nākas pieņemt noteiktus lēmumus. 

Vispamanāmāko reālās dzīves alūziju 
Maigā vara veido ar Krievijas varas iestā-
žu ilgstoši represētā, Latvijā labi zināmā 
režisora Kirila Serebreņņikova dalību 
2022. gada Kannu kinofestivālā. Kopumā 
festivālā Krievijas delegācijai dalība bija 
liegta, bet Serebreņņikovam tika pieļauts 
izņēmums, ņemot vērā režisora opozicio-
nāra pagātni un viņa filmas Čaikovska sie
va vēstījumu – no oficiālās propagandas 
atšķirīgu skatījumu uz krievu nācijas lep-
numa komponista Čaikovska personību. 

Festivāla preses konferencē un intervijās 
režisors pauda skaidru pretkara nostāju, 
bet vienlaikus aicināja atcelt sankcijas 
pret oligarhu Romānu Abramoviču kā 
dāsnu mākslas atbalstītāju, tādējādi rai-
sot plašas diskusijas par impēriskās do-
māšanas mērogiem, izplūdušajiem ētikas 
kritērijiem un Krievijas naudas maigo va-
ru. Serebreņņikova gadījums izskanēja 
skaļi un tālu, bet skaidrs, ka Latvijā mums 
pašiem netrūkst klusāku lokālu piemēru 
par neizturētiem pārbaudījumiem ar va-
ru, naudu un slavu. 

Kino režisors, scenārists un producents 
Matīss Kaža par un ar teātra un kino attie-

cību modeļiem un iespējām profesionāli 
nodarbojas jau labu laiku un dažādos vei-
dos. No teātra kā būtiska satura elementa 
savā pirmajā dokumentālajā filmā Vienu 
biļeti, lūdzu! un mazliet vēlāk īsfilmā 
Meierholda lidojums līdz konceptuālām 
teātra un kino sinerģijas formām filmizrā-
dēs Kino un mēs un Ūdens garša. Uz teāt-
ra skatuves Maigā vara ir Matīsa Kažas 
debija, bet ekrāna valodai ir principiāla 
nozīme arī šeit – gan saturā, gan formā.

M A I N Ī G A I S  S K AT P U N K TS

Nacionālā teātra Jaunās zāles skatuves 
daļu režisors kopā ar scenogrāfi un kostī-
mu mākslinieci Kristinu Rezvihu un gais-
mu mākslinieci Lienīti Slišāni pārvērtis 
par mobilu divu ekrānu un divu nosacīti 
dzīvā plāna darbības zonu labirintu. Da-
žās ainās tiek izmantota arī skatītāju zāles 
daļa, tādējādi paplašinot šķietami ierobe-
žoto spēles laukumu. Aktieru pārvietoša-
nās starp šīm zonām ir precīzi (kaut skatī-
tājam detalizēti neizsekojami) un dina-
miski noorganizēta partitūra, ko palīdz 
iemiesot Toma Auniņa skaniskā atmosfē-
ra un kustību māksliniece Ramona Leva-
ne, bet kopumā nosaka režisora iecerētais 
rakurss un operatora Aleksandra Grebņe-
va skatuviskās eksistences veids. Opera-
tors, ģērbies džemperī ar uzrakstu Tam
burlaine The Great un kameru uz pleca, ir 

TAMERLANA ZOBENS
 Matīsa Budovska atveidotā režisora Kristofera Mārlova iekšējā drāma raisa patiesu cilvēcisku empātiju. Attēlā – kopā ar Marijas Luīzes Meļķes spēlēto Tīnu. Foto – Andrejs Strokins

Režisora Matīsa Kažas debijas 
izrāde Maigā vara ir vērtīga 
tieši tāpēc, ka nedala cilvēkus 
melnbalti labajos un sliktajos 
un nesniedz pareizās atbildes 
Teksts Līga Ulberte
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gan tēls izrādes fikcijā, gan reāls filmētājs 
izrādes nepārtraukti mainīgā skatpunkta 
nodrošināšanai. 

Sižetiski izrādei ir apļveida kompozīci-
ja, notikums tiek rādīts retrospekcijā un 
pārsvarā no Marijas Luīzes Meļķes spēlē-
tās Tīnas skatpunkta. Tīna šajā nozarē ir 
visādās nozīmēs iesācēja: jauna poļu 
māksliniece praktiski bez profesionālās 
pieredzes nonākusi elitārā un diezgan 
maskulīnā Londonas teātra festivālu in-
dustrijas haizivju klubiņā. To lielā mērā 
var teikt arī par pašu aktrisi. Kaut arī Ma-
rijas Luīzes Meļķes biogrāfijā ir izrādes 
Netikumīgie līdzautorība un vairāki kino-
darbi, tajā skaitā talantīgi nospēlētā gal-
venā loma Matīsa Kažas spēlfilmā Neona 
pavasaris, viņa nav profesionāla aktrise, 
no kuras varētu sagaidīt plašu aktierisko 
izteiksmes līdzekļu arsenālu un pārtapša-
nu no paštēla kardināli atšķirīgā tēlā. 

Izrādei būtiskāka pievienotā kvalitāte, 
ar ko režisors noteikti rēķinājies, ir Mari-
jas Luīzes Meļķes pašas personības infor-
mācija – jauna sieviete, kura uzdrošināju-
sies skaļi iestāties par savu pārliecību 
(publiski atsakoties saņemt balvu Lielais 
Kristaps, pirms Latvijā netiks pieņemts 
partnerattiecību likums) un tāpēc neizbē-
gami tikusi ierauta skarbā publisko cīņu 
arēnā, kurā pēkšņi pat it kā savējie kļūst 
par apšaubītājiem. Tieši tas notiek arī ar 
izrādes Tīnu, kura izdara godīgas izvēles, 
bet finālā paliek viena.

K A R J E R A S  S T R AT Ē Ģ I J A

Iestudējuma aktieru ansamblis kopumā 
darbojas augstā psiholoģiskā intensitātē, 
ko, iespējams, palīdz noturēt ne tikai dra-
maturģiski ticami uzrakstītie raksturi, bet 
arī divi ārēji mobilizējoši faktori. Pirm-
kārt, nemitīga kameras klātbūtne jau tā-

pat mazā un skatītājiem pietuvinātā spē-
les laukumā kombinācijā ar lomu fizisko 
zīmējumu, kas pieprasa ritmisku un ātru 
apstākļu un attiecīgi iekšējā stāvokļa mai-
ņu. Otrkārt, konkrētie izrādes aktieri sav-
starpējā partnerībā līdz šim ir spēlējuši 
maz vai nemaz, un satikšanās process 
acīmredzami bijis visām pusēm auglīgs. 

Koncentrēta, lakoniska un intriģējoša 
nedaudzajās epizodēs ir Ināras Sluckas 
ambiciozā festivāla kuratore Reičela Dor-
sa, gudra un spēcīga sieviete, kuras karje-
ras stratēģija ir balstīta regulāros kompro-
misos. Precīzi divu atšķirīgu jauniešu rak-
sturu līniju otrajā plānā ieskicē topošie 

aktieri Agate Marija Bukša un Rūdolfs 
Sprukulis. Kaspara Aniņa tēloto Andrē Di-
ānsu, šķiet, primāri tomēr vada paša kar-
jeras ieceres, kurās kādreizējais privātās 
un profesionālās dzīves partneris Kristo-
fers Mārlovs ar savām krīzēm vairs īsti ne-
iederas.

Izrādes aktieriskais centrs ir Matīsa Bu-
dovska Kristofers Mārlovs un Egona 
Dombrovska Stens Nešs – spēcīgas un 
kontroversiālas personības, kuras attiecī-
gi ietekmē visus, ar ko katrs no viņiem 
konfrontējas. Šekspīra laikabiedrs, viens 
no talantīgākajiem sava laika dramatur-
giem Kristofers Mārlovs, kura spalvai tie-
šām pieder XVI gadsimta beigās ļoti po-
pulāra luga par asiņaino turku – mongoļu 
karavadoni Tamerlanu, ir bezgala patei-
cīgs avots vēlāko gadsimtu mistifikāci-
jām. Uzticamu ziņu  nav saglabājies 
daudz, bet homoseksuāla skandālista un 
uzdzīvotāja slavu leģendas viņam tomēr 
ir nostiprinājušas, un savu versiju par 
Kristoferu Mārlovu kā latviešu Mefistofeli 
padomju laikā piedāvāja arī Marģers Za-
riņš Viltotajā Faustā. 

Ironiskā kārtā viens no īstā Mārlova dē-
kainajiem laikabiedriem arī sabalsojas ar 
Maigo varu – vēl viens Elizabetes laikme-
ta angļu literāts Tomass Nešs, kurš gan bi-
jis pazīstams ar Mārlovu, gan kopā ar vēl 
vienu slavenu laikabiedru Benu Džonso-
nu sarakstījis skandalozu satīru par sava 
laika Angliju – lugu Suņu sala. Luga nav 
saglabājusies, tikai liecības, ka tā izraisīju-
si plašu skandālu, pēc kura Nešam izde-
vās aizbēgt no Londonas, bet par viņa tā-
lāko likteni ir ļoti maz ziņu. Egona Dom-
brovska Nešs ir bīstams un manipulatīvs 
spēks, savukārt Matīsa Budovska Mārlova 
iekšējā drāma raisa loģisku cilvēcisku em-
pātiju. Viņā ir daudz vājuma un gļēvuma, 

bet vienlaikus arī talantīga mākslinieka 
absolūtā spēja pilnībā saplūst ar paša 
jaunradīto pasauli. 

Visi izrādes varoņi ir atkarīgi no kādas 
maigās varas – narkotikām, naudas, sla-
vas, vēlmes tikt vaļā no savas pagātnes… 
Jautājumus izrādes veidotāji uzdod gudri. 
Kritiķe tiek atlaista no darba, jo uzrakstī-
jusi negatīvu recenziju par melnādainas 
režisores izrādi. Bet ja nu izrāde tiešām ir 
ļoti slikta? Režisors ir pametis valsti, kurā 
realizē brutālu karu, jau daudzus gadus 
pirms šī kara sākuma. Vai viņam joprojām 
ir jāuzņemas līdzatbildība par to, ko dara 
viņa etniskās dzimtenes tagadējā vara? 
Vai mākslinieka izcelsme, pilsonība, 
dzimtā valoda nosaka viņa uzskatus? Vai 
nozīme ir mākslas darba metaforiskajam 
vai burtiskajam vēstījumam? Un vēl, un 
vēl, un vēl. 

Matīsa Kažas izrāde ir vērtīga tieši tā-
pēc, ka nedala cilvēkus melnbalti labajos 
un sliktajos un nedod pareizās atbildes. 
Neattaisno, nepiesedz un neromantizē 
vardarbību, atkarības un konjunktūru, 
bet arī netiesā un nevēzējas ar Tamerlana 
zobenu ļaužu pilnā un tumšā istabā. 

«Tev ir maiga vara tāda, / Kas lēni klu-
sām ārda / Un gāž uz lāpstiņām…» balā-
diski un pilnīgi apolitiski par mīlestību 
dzied latviešu izpildītāja Aminata «jūtu-
bā». «Ritēja, ritēja rats, / Ūdeņi garām 
skrēja,» – Vladislava Nastavševa dziesmu 
no izrādes Asins kāzas par mīlestību dzied 
aktieris šī gada Spēlmaņu naktī – un pēk-
šņi tas skan pat ļoti politiski.   

MAIGĀ VARA
Nacionālā teātra Jaunajā zālē 2., 27., 28.XII, 
12.I plkst. 18.30, 13.I plkst. 13, 24.II  
plkst. 18.30, 25.II plkst. 15 

EKRĀNA 
VALODAI IR 
PRINCIPIĀLA 
NOZĪME ARĪ 
ŠEIT – GAN 
SATURĀ,  
GAN FORMĀ
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